
Pernambuco , 23 de Janeiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XI | Nº 2506 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 17 
 

O Prefeito do Município de Carnaíba, Estado de Pernambuco, no uso 
legal de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica 
Municipal e atendendo a solicitação da requerente: 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1° - CONCEDER a Servidora ERIKSSANE MARANHÃO 
MALAQUIAS MEDEIROS – AGENTE ADMINISTRATIVO – o 
gozo de Licença Prêmio por 01 (UM) mês, referente ao 2º decênio, no 
período de 08/05/1995 a 08/05/2015, nos termos que foi requerido e 
com apoio que dispõe o art. 171 da Lei n° 700/2006 (ESTATUTO 
DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS) a partir do dia 
20/01/2020. 
  
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e 
seus efeitos retroagirão a 20.01.2020 sendo revogadas as disposições 
em contrário e efetuando-se a anotação na sua ficha funcional. 
  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E COMUNIQUE-SE. 
  
Gabinete do Prefeito em, 22 de janeiro de 2020. 
  
JOSÉ DE ANCHIETA GOMES PATRIOTA 
Prefeito 

Publicado por: 
Gaudencio Gomes Pereira Neto 

Código Identificador:39727FA7 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA 

 
PORTARIA Nº 24/2020 
  
O Prefeito do Município de Carnaíba, Estado de Pernambuco, José de 
Anchieta Gomes Patriota, no uso de suas atribuições legais que a 
legislação vigente lhe confere, e tendo em vista o disposto no Art. 
153, § I e Art. 154, parágrafo único, da Lei Orgânica do Município Nº 
700/2006, promulgada em 10 de julho de 2006; 
RESOLVE: 
  
Art.1º - Afastar Temporariamente – O (A) servidor (a): Lucimery 
Jordão Monteiro Guedes, Matrícula nº 8088, Inscrito (a) no CPF nº 
687.049.414-20 e RG nº 3.715.474-SSP/PE, onde exerce o Cargo 
Efetivo de Técnico Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração deste Município, por um período de 180 (Cento e 
oitenta) dias de Auxílio Doença – RGPS, conforme Carta de 
Concessão em Anexo. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e 
seus efeitos são retroativos a 02.01.2020, revogando-se as disposições 
em contrário. 
  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
  
Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2020. 
 
JOSE DE ANCHIETA GOMES PATRIOTA 
Prefeito 

Publicado por: 
Gaudencio Gomes Pereira Neto 

Código Identificador:B9A8A834 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CEDRO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 01/2020. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 41/2019. 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA 
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO PORTAL DA CIDADE, NO 
MUNICÍPIO DE CEDRO PE, DE ACORDO COM O 
CONTRATO DE REPASSE N° 870774/2018/MTUR/CAIXA. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO PE 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE FINANÇAS MUNICIPAL. 
CONTRATADA: NORDESTE CONSTRUÇÕES E 
INFRAESTRUTURA LTDA-ME, CNPJ Nº 22.975.820/0001-31, 
sediada na Rua Antônio Correia Celestino, n° 1422, Bairro Royal 
Ville, CEP: 63.180-000, Barbalha CE. VALOR: R$ 206.851,29 
(Duzentos e Seis Mil, Oitocentos e Cinquenta e Um Reais e Vinte e 
Nove Centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2020. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: Início 22/01/2020 - Encerramento 22/06/2020. 
SIGNATÁRIOS: Márcia Letícia nascimento Martins e Kenedy 
Pessoa Barros. 
  
Cedro-PE, 22 de janeiro de 2020. 
  
MÁRCIA LETÍCIA NASCIMENTO MARTINS 
Secretária de Finanças 
Portaria Nº 339/2019  

Publicado por: 
Jorge dos Santos Menezes 

Código Identificador:A4DF51C5 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CUSTÓDIA 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PROCESSO Nº: 
016/2019. FMS. PREGÃO PRESENCIAL Nº 00010/2019. 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUSTÓDIA 
  
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
  
Processo Nº: 016/2019. FMS. Pregão Presencial Nº 00010/2019. 
Compra. Homologação do Pregão Presencial Nº 00010/2019, para 
Registro de preço para aquisição de equipamento permanente para o 
fundo municipal de saúde de Custódia, e adjudicação de seus objetos 
da seguinte maneira: Itens 6, 12: Amg - Comércio e Assistência 
Técnica Hospitalar - Eireli. CNPJ: 13.827.404/0001-03, pelo valor de 
R$305.800,00 Item 7: Mt Comercial Medica Ltda. CNPJ: 
07.946.534/0001-54, pelo valor de R$36.450,00 Itens 3, 9, 10, 11: 
Odonto Hospitalar Ltda - ME. CNPJ: 03.284.928/0001-33, pelo valor 
de R$222.900,00 Itens 1, 2, 4, 5, 8: S D de a Ferreira & Cia 
Distribuidora Ltda. CNPJ: 26.889.181/0001-42, pelo valor de 
R$76.260,00. 
  
Custodia, 22/01/2020.  
  
OLGA MARIA PIRES DE FREITAS GÓIS. 
Secretária Municipal de Saúde.(*)(**)  

Publicado por: 
Hilda de Siqueira Souza 

Código Identificador:AB9B5958 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUSTODIA 
HOMOLOGAÇÃO- ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE 

CONTRATO PROCESSO Nº: 00051/2019. PMC. CONVITE Nº 
00004/2019 

 
HOMOLOGAÇÃO- ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE 
CONTRATO PROCESSO Nº: 00051/2019. PMC. CONVITE Nº 
00004/2019 

HOMOLOGAÇÃO- ADJUDICAÇÃO 
Processo Nº: 00051/2019. PMC. Convite Nº 00004/2019. Serviço de 
Engenharia. Homologação do Convite Nº 00004/2019, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DO ACRÉSCIMO DE NOVAS VEGETAÇÕES, 
MELHORIAS NO SISTEMA DE IRRIGAÇÃO EXISTENTE E 
REPOSIÇÃO E ADUBAÇÃO DAS ÁRVORES EXISTENTES DA 
PRAÇA PADRE LEÃO, e ADJUDICAÇÃO dos seus objetos da 
seguinte maneira: Item 1: Nocal Construções de Edifícios Ltda. CNPJ: 
32.530.158/0001-60, pelo valor de R$61.500,00.  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 
PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DO CONTRATO 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012700191

191

Nº 18, segunda-feira, 27 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ADJUDCAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2019

PROCESSO Nº 34/2019. Objeto Nat.: Serviço Contratação de empresa de engenharia para
a Pavimentação em pedra de paralelepípedos graníticos e meio fio de concreto na Rua
Barão de Suassuna no Distrito de Fazenda Nova em Brejo da Madre de Deus - PE, com
material e mão-de-obra da empreiteira, conforme convênio nº 866914/2018, da seguinte
maneira: CONSTRUTORA BG EIRELLI-EPP, regularmente inscrita no CNPJ sob o n.º
05.244.095/0001-02, com o seguinte valor: R$ 334.819,50 (trezentos e trinta e quatro mil
oitocentos e dezenove reais e cinquenta centavos) Informações adicionais, podem ser
obtidas diretamente na sede do Órgão, situado a Praça Abel de Freitas, s/n, Centro, Brejo
da Madre de Deus - PE, CEP: 55.170-00 ou através do Fone/fax: 0xx81-3747-1156, no
horário de 8:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira.

Brejo da Madre de Deus-PE. 20 de janeiro de 2020.
HILARIO PAULO DA SILVA

Prefeito

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

O Prefeito do município de Brejo da Madre de Deus Hilário Paulo da Silva,
através da Nutricionista responsável a Dra. Roberta Bezerra de Souza Estevam com o CRN
de nº 20530/P, torna público que se acha aberta a sessão de processamento da Chamada
Pública n.º 001/2020 para Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar e para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, com
dispensa de licitação, Lei n.º 11.947, de 16/07/2009, Resolução n.º 04 do FNDE, de 02 de
abril de 2015. DATA, LOCAL E HORÁRIO DA ABERTURA: 17 de Fevereiro de 2020 às 09:00
horas, no auditório da Prefeitura Municipal de Brejo da Madre de Deus, localizada na Praça
Vereador Abel de Freitas, s/n, Centro. Edital disponível na comissão permanente de
licitação municipal, no email: licitacaobmd@hotmail.com pelo fone: 081.3747-1156.
licitacaobmd@hotmail.com, no horário de 8:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. ou no
portal da transparência, atendendo MP de nº 896 de 06 de setembro de 2019,
https://www.brejomdeus.pe.gov.br

Brejo da Madre de Deus-PE, 23 de janeiro de 2020.
HILARIO PAULO DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABROBÓ
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2019

Processo Licitatório nº 068/2019-PMC. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural destinados a alimentação Escolar
durante o período letivo de 2020, que será regido pela Lei Federal nº n° 8.666, de 21 de
junho de 1993, além de, subsidiariamente, pela Lei Federal Lei 11.947/2009, Resolução
CD/FNDE nº 25/2012, Resolução/CD/FNDE nº 026/2013, Resolução 004/2015 do CD/FNDE,
demais legislações aplicáveis à matéria, resolve, por seu Prefeito, o Sr. Marcilio Rodrigues
Cavalcanti, homologar, e de consequência adjudicar a licitante ASIINT - ASS O C I AÇ ÃO
INDÍGENA DA ILHA DA TAPERA - CNPJ Nº 29.666.668/0001-54, para os itens 01 a 21 do
objeto com valor global para a empresa de R$ 417.600,00 (quatrocentos e dezessete mil e
seiscentos reais).

Cabrobó-PE, 21 de janeiro de 2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2019-PMC

Processo Licitatório nº 067/2019-PMC. Objeto: selecionar proposta (s) para o registro de
preços para futura (s) e eventual (is) contratação (ões) de empresa (s) para o fornecimento
de gêneros alimentícios (não perecíveis) para abastecimento das unidades escolares do
município de Cabrobó-PE, durante o período letivo de 2020. O Prefeito do Município de
Cabrobó, Sr. Marcilio Rodrigues Cavalcanti, no uso de suas atribuições legais, resolve
homologar o resultado do Pregão Presencial nº 041/2019-PMC, tendo sido adjudicados os
itens 01 a 07 do objetos do certame, em relação à empresa vencedora LOBO ATACADISTA
DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 18.258.365/0001-86, totalizando um valor global para a
empresa de R$ 501.260,00 (quinhentos e um mil e duzentos e sessenta reais) e os itens 08
a 33 (exceto o item 24) do objeto do certame, em relação à empresa vencedora VALLE
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 18.453.346/0001-00 totalizando um valor
global para a empresa de R$ 507.794,00 (quinhentos e sete mil setecentos e noventa e
quatro reais).

Cabrobó-PE, 13 de janeiro de 2020.
MARCILIO RODRIGUES CAVALCANTI

Prefeito

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020-PMC

Processo Licitatório nº 001/2020-PMC
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Município de Cabrobó,

com o intuito de garantir a ampla competitividade de participação no certame supracitado,
realiza a presente errata, ficando acrescido subitem que complementa o item 3.18 do
Edital, cujo mesmo terá o seguinte teor: 3.18.1 - O Atestado de visita ao local da obra
poderá ser substituído por Declaração emitida pela própria empresa participante
informando possuir pleno e total conhecimento das condições locais para a execução do
objeto. Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.

Considerando o exposto, fica reaberto o prazo da sessão para recebimento e
abertura dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços estando a mesma marcada
para o dia 12 de fevereiro de 2020 às 09H.

Cabrobó-PE, 24 de janeiro de 2020,
THIAGO LOPES QUIRINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBEIRA DA PENHA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 004/2020. Contratada MAJON COM. DE ALIMENTOS EIRELI ME CNPJ Nº
34.252.067/0001-35.Objeto: Fornecimento de Merenda Escolar e Materiais de Limpeza.
Valor Global R$ 342.380,25. Prazo 11(onze) meses. Carnaubeira da Penha, 24 de Janeiro de
2020.

AVIDO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2020

O Senhor Prefeito conforme o Resultado apurado na ATA do Pregão Nº
002/2020, HOMOLOGA o presente pregão em favor da empresa: MAJON COM. DE
ALIMENTOS-EIRELI ME CNPJ Nº 34.252.067/0001-35. Lote 001: Alimentos Merenda Escolar;
Valor R$ 308.078,25. Lote 002: Materiais de Limpeza; Valor R$ 34.302,00.

MANOEL JOSÉ DA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/2020. Processo Licitatório nº 41/2019. Tomada de Preços nº 002/2019.
Objeto: "Contratação de Empresa de Engenharia Civil para Construção da Praça do Portal
da Cidade, no Município de Cedro/PE, de Acordo com o Contrato de Repasse N°
870774/2018/Mtur/Caixa." Contratante: Prefeitura Municipal de Cedro PE através da
Secretaria de Finanças Municipal. Contratada: Nordeste Construções e Infraestrutura LTDA-
ME, CNPJ nº 22.975.820/0001-31, sediada na Rua Antônio Correia Celestino, n° 1422,
Bairro Royal Ville, CEP: 63.180-000, Barbalha CE. VALOR: R$ 206.851,29 (duzentos e seis
mil, oitocentos e cinquenta e um reais e vinte e nove centavos). Data da assinatura:
22/01/2020. Vigência do Contrato: início 22/01/2020 - encerramento 22/06/2020.
Signatários: Márcia Letícia Nascimento Martins e Kenedy Pessoa Barros. Cedro-PE, 22 de
janeiro de 2020. Márcia Letícia Nascimento Martins, Secretária de Finanças, Portaria nº
339/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2020

Processo Nº: 003/2020. FMS. Nat: Aquisição - Objeto: aquisição de cadeira odontológica
completa (composta por uma cadeira odontológica, um equipo odontológico, uma unidade
auxiliar odontológica e um refletor odontológico e demais especificações do termo de
referência), para o Fundo Municipal de Saúde de Cumaru/PE, conforme do ANEXO I, do
Edital. Local e data da sessão de abertura: Sala da CPL - Rua João de Moura Borba, n° 224,
Centro, Cumaru - PE em 10/02/2020 às 09:00 horas, valor estimado R$32.826,00. Edital,
anexos e outras informações podem ser obtidas no mesmo endereço da sessão de
abertura, no horário das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-feira ou através do e-
mail: licitacaocumaru@gmail.com.

Cumaru-PE, 22 de janeiro de 2020.
INAYRA MIRRELY DE ANDRADE LIMA

Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 - FMS

O Fundo Municipal de Saúde de Cumaru torna público aos interessados o
resultado da licitação modalidade TOMADA DE PREÇO n°001/2020 - FMS, cujo objeto
Contratação de empresa de engenharia para reforma da Unidade Mista Santa Terezinha -

Área de Emergência, localizado no município de Cumaru - PE. Empresa vencedora: SS
OBRAS DE TERRAPLANAGEM E LOCAÇÕES DE MAQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA inscrita
no CNPJ nº 14.417.792/0001-09, valor total de R$ 242.979,33 (duzentos e quarenta e dois
mil e novecentos e setenta e nove reais e trinta e três centavos).

Cumaru, 22 de janeiro de 2020.
ANTÔNIO CLÁUDIO BORBA DE PAULA SOARES

p/ Fundo Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020-FMS

Processo Licitatório nº 001/2020-FMS. Objeto: Aquisição de material de citologia, com
entrega parcelada, destinados à utilização das Unidades de Saúde da Família da Secretaria
de Saúde de Garanhuns-PE. Valor Máximo Admitido: R$ 136.230,00. Início do acolhimento
das propostas: 28/01/2020 às 09:00h. Limite para acolhimento e abertura das propostas:
07/02/2020 às 09:00h. Abertura da sessão pública de lances: 07/02/2020 às 10:00h
(HORÁRIOS DE BRASÍLIA). Edital disponível nos sites: www.licitacoes-e.com.br. Nº Licitação
801786/ www.garanhuns.pe.gov.br.

NILVA MARIA MENDES DE SÁ
Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DO GOITÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2020

Processo nº 3/2020. Objeto Nat:. Compras - OBJETO - contratação de empresa para
fornecimento parcelado de gêneros alimentícios não perecíveis (LOTE I - A e B); gêneros
alimentícios de origem animal (LOTE II - A e B); poupa de frutas (LOTE III); e pães (LOTE IV
- A e B), para compor a Merenda Escolar do Município de Glória do Goitá. Valor Máximo
Aceitável - LOTE I - A R$ 720.811,69, LOTE I - B R$ 239.947,01, LOTE II - A R$ 674.638,57,
LOTE II - B R$ 224.900,43, LOTE III - R$ 43.703,33, LOTE IV - A R$ 82.397,50 e LOTE IV - B
R$ 27.299,17. Data e Hora de Abertura: 07/02/2020 às 11:30 horas. Informações na sala da
CPL, sita à Praça Cristo Redentor, nº 08 - Centro, nesta cidade, local em que os
interessados poderão ler e obter o texto integral do Edital, no horário das 08:00 às 12:00
horas.

Glória do Goitá, 24 de Janeiro de 2020.
FRANCISCO MENDES SILVA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCATI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020

Objeto: Aquisição parcelada de diversos pneus para os veículos das Secretarias de
Educação, Agricultura, Administração, Serviços Públicos, Saúde e Assistência Social deste
Município. Valor estimado R$ 356.056,80 (trezentos e cinquenta e seis mil cinquenta e seis
reais e oitenta centavos). Inicio do acolhimento das propostas: a partir das 09:00h do dia
27/01/2020. Início da sessão de abertura: às 08:00h do dia 07/02/2020. Início da sessão de
disputa: às 09:30h do dia 07/02/2020. O edital completo será disponibilizado para consulta
e cópia exclusivamente na internet no endereço: www.licitacoes-e.com.br. Outras
informações pelo fone/fax (087) 3779-8103.

Jucati - PE, 23 de Janeiro de 2020.
JOSEILTON PEIXOTO DA SILVA

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LLC-PMC-PE
Realce


